PREFEITURA DE
PONTE NOVA

Oficio n° 385/2023

Remetente: Prefeito Municipal

Destinatário(s): Wellerson Mayrink de Paula

Assunto: Oficio 297/2023 SAPL/DG

Senhor Presidente,

297/2023 e indicações 305/2023, informamos:

Ponte Nova, 24 de maio de 2023

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

11111111111111111
PROTOCOLO GERAL 606/2023

Data: 24/05/2023 - Horário: 14:43
Administrativo

Em resposta ao ofício supramencionado referente às indicações

IND. 0297/2023: da Vereadora Ana Maria Ferreira Proença — Solicita interceder junto à São Jorge Auto Bus

para que seja avaliada a possibilidade de incluir no trajeto do transporte coletivo a rua Espírito Santo, no bairro

Pacheco.

Atualmente o bairro Sagrado Coração de Jesus (Pacheco) é assistido com a linha 01 — Pacheco — Palmeiras via

Guarapiranga, contando com uma frequência diária (dia útil) de 89 viagens, 76 viagens aos sábados e 45

viagens aos domingos, além das linhas alternativas 3C — Pacheco — Trevo A. Florência — Frivap e linha 31 —

Pacheco - Trevo A. Florência — Via Laticínios, somando frequência diária (dia útil) de 22 viagens, 19 viagens

aos sábados e 10 viagens aos domingos.

A empresa DATAMOVE CONSULTORIA EM ENGENHARIA LTDA, através do Processo Licitatório n° 039/2022,

Pregão eletrônico n° 026/2022, foi contratada para realizar os estudos de elaboração de projeto básico e minuta

de edital para concessão dos serviços do novo sistema de transporte coletivo urbano da cidade de Ponte

Nova/MG, e, utilizou a ferramenta buffer para detalhar a área de cobertura do sistema de transporte coletivo

futuro de Ponte Nova.

Na Figura 5 é observado a visão geral do sistema e na Figura 6 a área urbana da cidade. Em ambas as figuras

são visualizadas as rotas das linhas de transporte coletivo (linha azul escuro) e a área em roxo que envolve a

linha representa uma distância de até 300 metros e a área em rosa uma distância de até 150 metros (em

anexo).

Com isso, é verificado que o sistema atende bem todos os bairros da cidade já na primeira escala de distância

(150 metros). Na segunda escala, distâncias inferiores a 300 metros, toda a cidade passa a ser atendida pelo

sistema de transporte coletivo proposto.

Endereço: Av. Caetano Marinho, 306, Centro

Ponte Nova, Minas Gerais - CEP 35430001
Página 1 de 21

W
ag

ne
r

M
oi

 G
ui

m
ar

ãe
s

(*
**

.6
03

.0
06

-*
*)

A

ss
in

ad
o

po
r

1
 p

es
so

a

Informamos ainda que a referida via não apresenta condições e dimensões seguras para o tráfego de veículos

de grande porte.

IND. 0305/2023: do Vereador Sérgio Antônio de Moura — Solicita análise técnica para que seja colocado um

ponto de ônibus nesse local, bem como solucionar problema de entrada e saída do bairro Fortaleza.

Informamos que realizaremos visita técnica no local para possibilidade de implantação de novas sinalizações ou

outra solução para sanar os problemas relatados, bem como implantação de PED (ponto de

embarque/desembarque).

Atenciosamente,

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

W
ag

ne
r

M
o

i G
ui

m
ar

ãe
s

(*
**

.6
03

.0
06

--
)

Endereço: Av. Caetano Marinho, 306, Centro

Ponte Nova, Minas Gerais - CEP 35430001
Página 2 de 21

A
ss

in
ad

o
p

o
r

1
pe

ss
oa

(

Finura 5 - Cobertura do sistema de transoorte coletivo or000sto vara Ponte Nova
,

P.squo e Pague Sconlar."

NOCAtittel Do! 111T ataca4c

C A, &orlai thanerer9

Rotas das hnhas d• TC

kstfi Distância de 150 metros

Ni& Dtstância de 300 meros

Figura 6 - Cobertura do sistema de transporte coletivo proposto oara Ponte Nova

Cobertura do Sistema

Rout das tinhas de TC

0411 Distancia de 150 metros

CastIoaa de 300 meros

Endereço: Av. Caetano Marinho, 306, Centro
Ponte Nova, Minas Gerais - CEP 35430001

Pagina 3 de 21

W
ag

ne
r

M
oi

 G
ui

m
ar

ãe
s

(*
**

.6
03

.0
06

-*
*)

A

ss
in

ad
o

po
r

1
 p

es
so

a(

Câmara de L1:  i,
Ponte N;;;;1 0:," „

()a 110)

Ponte Nova - MG. 16 de maio de 2023.

Oficio n° 0297/2023/SAPUDG

Exmo. Sr.
Wagner Moi Guimarães
Prefeito Municipal
Nesta.

Assunto: Comunica indicações.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. as indicações apresentadas na reunião plenária do
dia 15/05/2023. solicitando providências e sugerindo medidas de interesse
público:

1) ANA MARIA FERREIRA PROENÇA

Ind. 0296/2023 - Solicita asfaltamento nas ruas do bairro Wilson de Carvalho, no
Distrito do Vau-Açu.

A falta de asfaltamento tem gerado inúmeros transtornos para os moradores,
especialmente em épocas de chuva, quando as ruas ficam completamente
alagadas e com muita lama

Caso não seja possível o calçamento de todas das vias do bairro, solicito
emprenho para que, pelo menos, a maioria das ruas sejam calçadas, ainda este
ano, visando diminuir os transtornos e melhorar as condições de vida dos
moradores.

Ind. 0297/2023 - Interceder junto á São Jorge AutoBus para que seja avaliada a
possibilidade de incluir no trajeto do transporte coletivo a rua Espirito Santo, no
bairro Pacheco.

A falta de transporte coletivo nessa rua sempre gerou muitos transtornos para
moradores, pois dificulta o acesso aos serviços essenciais, como escolas,
hospitais e comércios, tendo em vista que os moradores precisam andar uma
grande distância para ter acesso ao ónibus.

Av Dr Dristiano de Fremas Castro. 74 I Chácara Vasconcelos ;Ponte Nova I MG 1 CEP 35430-037
31 3819 3250 1 camarsapontenova mg.leg.br

Endereço: Av. Caetano Marinho, 306, Centro
Ponte Nova, Minas Gerais - CEP 35430001

Página 4 de 21

A
ss

in
ad

o
po

r
1

 p
es

so
a(

s)
: W

ag
ne

r
M

oi
 G

ui
m

ar
ãe

s
(*

**
.6

03
.0

06
-*

*)

mi. Ia

Endereço: Av. Caetano Marinho, 306, Centro
Ponte Nova, Minas Gerais - CEP 35430001

Página 5 de 21

A
ss

in
ad

o
po

r
1

 p
es

so
a(

s)
: W

ag
ne

r
M

oi
 G

ui
m

ar
ãe

s
(*

**
.6

0
3
.0

0
6
--

)

Câmara de
[ .Ponte Nova

aita)

Ind. 031012023 — Solicita a colocação de cascalho em beco localizado na rua
José Pacheco Martins, próximo ao número 64, no bairro de Fátima.

Essa ação será fundamental para melhorar as condições de tráfego, promover a
segurança e proporcionar uma melhor qualidade de vida para todos os
residentes do local

2) ANDRÉ PESSATA NASCIMENTO

Ind. 0301/2023 - Realizar operação tapa buracos na rua Aristóteles Ernesto dos
Santos, bairro Neném Mosqueira.

Os moradores relatam que a via apresenta muitos pontos danificados, o que vem
causando transtornos durante trânsito no local

Ind. 0302/2023 - Realizar manutenção em trecho de bloquete na rua Joaquim

Machado Guimarães, bairro Rasa.

O calçamento da via é muito antigo e alguns bloquetes estão quebrados o que
vem provocando afundamento de alguns trechos da rua e causa transtornos
durante tráfego no local.

Ind. 0309/2023 - Realizar capina e limpeza na rua Milton Pires de Paula, bairro

Fortaleza, próximo ao n° 220. O mato está presente na calçada e em parte da
rua, prejudicando os moradores, pois serve de abrigo a insetos e animais

peçonhentos. Ainda, vale ressaltar que o lote pertence ao DMAES.

(Fotos em anexo)

3) ANTÓNIO CARLOS PRACATÁ DE SOUSA

Ind. 0303/2023 - Providenciar, por meio da SEMAM, a colocação de lixeira na
rua São Sebastião, próximo ao n°191. bairro Santo Antônio II (trecho conhecido
popularmente como "Buraquinho"). Nesta via, os moradores descartam lixo na
rua por falta de lixeira, e muitas vezes os cães espalham. causando diversos
transtornos.

Ind. 0304/2023 - Providenciar, por meio da SEMOB, limpeza em bueiro na rua
Alagoas, próximo ao 11' 44, no bairro Triângulo Novo.

Ind. 0306/2023 - Providenciar, por meio da SEMOB, limpeza e recomposição de
bueiro no inicio da Rua Professor Raymundo Martiniano Ferreira, no bairro
Guarapiranga.

Av Dr Cristtano de Frettas Castro, 74 1 Chacara Vasconcelos 1 Ponte Nova 1 MG 1 CEP: 35430-037
31 3819 3250 1 carnaragpontenova mg.leg.br

Endereço: Av. Caetano Marinho, 306, Centro

Ponte Nova, Minas Gerais - CEP 35430001
Página 6 de 21

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
(s

):
 W

ag
ne

r
M

oi
 G

ui
m

ar
ãe

s
(*

**
.6

0
3
.0

0
6
--

)

Endereço: Av. Caetano Marinho, 306, Centro
Ponte Nova, Minas Gerais - CEP 35430001

Página 7 de 21

A
ss

in
ad

o
po

r
1
 p

es
so

a(
s)

: W
ag

ne
r

M
oi

 G
ui

m
ar

ãe
s

(—
•.

60
3.

00
6-

**
)

Cãmara de
[ 4:ionte Nova

- amo,

4) MARILDA DA SILVA

•

Ind. 0298/2023 — Solicita aplicação de massa asfáltica nas ruas Geraldo Ferreira,
Antônio Silami. Manoel Alves da Silva. Rio Grande do Norte e João Gariglio no
bairro Triangulo Novo.

As vias são de pedra fincada ou de bloquetes, mas apresentam danificações no

calçamento. sobretudo com afundamentos que vem causando transtornos no

trânsito e têm, inclusive, atrapalhado a circulação do transporte coletivo Desta
forma, solicita-se o asfaltamento das ruas com fins de garantir mais seguranças

aos veiculos e pedestres que precisam trafegar pelas ruas.

Ind. 0299/2023 - Realizar manutenção nas escadas e corrimãos das travessas

Elvira Guimarães, Eloy Fraga, João Paulo II e Sebastião Raimundo da Costa,
bairro Triângulo Novo.

As escadas e corrimãos foram feitos por populares há cerca de 15 anos e desde

então não têm manutenção. Atualmente as escadas estão com degraus muito

danificados ou quebrados. Os corrimãos também estão enferrujados,

danificados ou até quebrados.

Os moradores solicitam manutenção com vistas a possibilitar o transito seguro

de pedestres pelas travessas.

Ind. 0300/2023 — Solicita a realização de capina e limpeza na rua Armando

Fajardo, bairro Novo Almeida.

Os moradores relatam que há mato muito alto no local e inclusive lixo e entulho

nas proximidades da caixa d'água, por isso demandam pela intervenção.

5) RAIMUNDA DA CONCEIÇÃO GOMES

Ind. 0295/2023 — Solicita a nomeação de candidatos aprovados em concurso

público para o cargo de Auxiliar de Conservação de Vias.

Vários servidores ocupantes da função aposentaram, mesmo assim, vários

candidatos aprovados ainda não foram nomeados para assumirem suas

funções. Isso tem gerado uma grande expectativa e ansiedade por parte dos

aprovados, que aguardam com grande expectativa pela oportunidade de

exercerem suas atividades.

Av Dr Cristiana de Freitas Castro. 74 Chacara Vasconcelos Ponte Nova 1MG 1 CEP 35,430-037
31 3819 32501 carnaraGpontenova mg leg br

Endereço: Av. Caetano Marinho, 306, Centro
Ponte Nova, Minas Gerais - CEP 35430001

Página 8 de 21

W
ag

ne
r

M
oi

 G
ui

m
ar

ãe
s

(—
.6

03
.0

06
-*

*)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
(

Endereço: Av. Caetano Marinho, 306, Centro
Ponte Nova, Minas Gerais - CEP 35430001

Página 9 de 21

A
ss

in
ad

o
po

r
1
 p

es
so

a(
s)

: W
ag

ne
r

M
oi

 G
ui

m
ar

ãe
s

("
*.

6
0

3
.0

0
6

--
)

Câmara de

Ponte Nova

Além Além disso, é importante destacar que a nomeação desses candidatos

contribuirá para a melhoria dos serviços públicos prestados à população, uma

vez que a demanda por profissionais na área de conservação de vias é cada vez

maior

Ind. 0307/2023 - Solicita a colocação de container para coleta de lixo na Av.

Francisco Pena. bairro Ana Florência, próximo ao n° 5

6) SÉRGIO ANTONIO DE MOURA

Ind. 0305/2023 - Solicita a realização de operação tapa-buracos e melhorias na

entrada do bairro Fortaleza.

É preciso que o DEMUTRAN faça uma análise técnica para que seja colocado

um ponto de ônibus nesse local, bem como solucionar problema de entrada e

saída do bairro, tendo em vista que há apenas duas entradas e saídas e quando

caminhões estacionam próximos a esses locais, os moradores têm grandes

dificuldades para saírem de casa com seus veículos

Há ainda buracos próximo a esse local que precisam ser tapados com urgência.

para evitar maiores transtornos aos motoristas e pedestres que circulam pela via.

7) WAGNER LUIZ TAVARES GOMIDES

Ind. 0292/2023 - Solicita calçamento e instalação de grade de segurança ou

balaústre na Av. Antônio Brant Ribeiro, em frente ao número 644, bairro Centro.

Faz-se necessário, também a colocação de tampa no bueiro, que está aberto no

local, sem nenhuma proteção, colocando em risco a segurança das pessoas.

A instalação de uma grade de segurança ou balaústre garantirá maior segurança

às pessoas que transitam pelo local, evitando acidentes e garantindo a

integridade física dos cidadãos.

Além disso, a falta de calçamento torna a área praticamente intransitável em dias

de chuva, dificultando a locomoção dos moradores e a prestação de serviços de

entrega e transporte

Ind. 0293/2023 - Solicita reparo em parquinho instalado na avenida Custódio

Silva

Algumas cordas estão rompidas e algumas peças dos brinquedos estão

deterioradas. Por isso, a manutenção precisa ser realizada o mais breve

Av. Dr Cristiano de Freitas Castro. 741 Chacara Vasconcelos 1 Ponte Nova 1 MG CEP 35430-037
31 3819 3250 i camaraêpomenove mg ieg br

W
ag

ne
r

M
oi

 G
ui

m
ar

ãe
s

(*
**

.6
03

.0
06

-*
*)

o
Vi

o_

o Endereço: Av. Caetano Marinho, 306, Centro -o
Página 10 de 21 cts

Ponte Nova, Minas Gerais - CEP 35430001 õs (,)